
 
Jean Miguel Corrêa – Leiloeiro Público 

Matrícula JUCIS/RS n. 354/2017 
 

  

 

 
Rua Nilo Dias, 55, sala 03, bairro Centro, Gramado/RS – site: 

www.casaforteleiloes.com.brE -mail: casaforteleiloes@gmail.comTelefone: (54) 98148-

0202 e (54) 99945.2256. 

 

EDITAL DE LEILÃO EXTRAJUDICIAL VEÍCULOS 

 

 

CASA FORTE LEILÕES, estabelecida a Rua Borges de Medeiros, 415, bairro 

centro, na cidade de Canela/RS, site www.casaforteleiloes.com.br e e-

mail casaforteleiloes@gmail.com representada na pessoa do Leiloeiro 

Público o Sr. JEAN MIGUEL CORRÊA, matriculado na JUCIS/RS 0354/2017, 

devidamente autorizado através de instrumento particular firmado na 

data de 11/04/2023 pelo aqui denominado COMITENTE VENDEDOR 

(PROPRIETÁRIO), torna pública a oferta, em LEILÃO EXTRAJUDICIAL na 

modalidade ONLINE, com divulgação, lances, transmissão e 

encerramento, no dia, data e horário que abaixo segue: 

 

Leilão Único: 28/06/2023 – Quarta-feira, às 14hrs. 

Local: Online (auditório virtual), iniciando a transmissão ao vivo a partir 

das 13h30min até o encerramento às 14hrs. 

OBS: Ficam, desde já, a partir do lançamento do edital no site da “Casa 

Forte Leilões”, com “status” ABERTO PARA LANCES objetivando a 

arrematação dos veículos de venda, o dia e horário acima designados 

são para encerramento do pregão (ONLINE) com a consagração do 

arrematante vencedor.  

 

DESCRIÇÃO DOS BENS: 

 

ITEM 1: CARRO FORD MODELO A-29 – Placas ITZ1929, ano 1929, chassi 

A1044152, RENAVAM n.: 00231223935.  

Veículo original, importado conversível tipo roadster, com pneus 

praticamente novos, pintura, câmbio manual, duas portas, porta malas 

escamotiável para carona da sogra, cor preto e bege, documentação em 

dia, IPVA quitado, raridade, Placa Preta, ano 1929. 

 

ITEM 2: CARRO MERCEDES BENZ SEDAN – Placas COL0863, ano 1971, modelo 

IMP, chassis 11402210014619, RENAVAM n.: 00359408249 

Veículo original, importado, tipo sedan, com pneus pouco uso, pintura em 

excelente estado, câmbio manual, 4 portas, cor vermelho vinho, 

http://www.casaforteleiloes.com.br/
mailto:casaforteleiloes@gmail.com
http://www.casaforteleiloes.com.br/
mailto:casaforteleiloes@gmail.com


 
Jean Miguel Corrêa – Leiloeiro Público 

Matrícula JUCIS/RS n. 354/2017 
 

  

 

 
Rua Nilo Dias, 55, sala 03, bairro Centro, Gramado/RS – site: 

www.casaforteleiloes.com.brE -mail: casaforteleiloes@gmail.comTelefone: (54) 98148-

0202 e (54) 99945.2256. 

 

carburação original tipo injetado, documentação em dia, IPVA Quitado, 

raridade, Placa Mercosul, ano 1971. 

 

ITEM 3: CARRO CADILLAC, GM, De VILLE – Placas DFO1968, ano 1968, chassis 

n.: F8297449, RENAVAM n.: 00429328753 

Veículo original, importado, conversível elétrico duas portas, pneus pouco 

uso, câmbio automático, motor 500, carburação aspirado quadrijet, cor 

preto, documentação em dia, IPVA Quitado, raridade Placa Preta,  ano 

1968, com vários prêmios, com placa do Governo Federal no painel por ter 

sido usado no desfile da posse do Vice Presidente Temer e sua esposa 

Marcela com fotos oficiais dos fotógrafos do próprio governo. 

 

ITEM 4: CARRO SHELBI COBRA, FABRICANTE AMERICAR – Placas ECD1965, 

chassis n.: GP8823035, RENAVAM n.: 00437860922 

Veículo original, brasileiro, conversível, fibra, mecânica Mustang, motor 302, 

esportivo, duas portas, com toldo lona e capa para cockpit, câmbio 

automático, ano 1965, Pneus pouco uso, Pintura excelente, cor azul com 

faixas brancas, raridade, documentação em dia, IPVA  Quitado, licenciado 

pela Cobra americana. 

 

ITEM 5: CARRO MP LAFER – Placas LWZ6925, chassis n.: MP03C2066, RENAVAM 

n: 00543483096 

Veículo original, brasileiro, conversível, fibra, mecânica VW Brasília motor 1,6, 

vidro elétrico, mono carburador, duas portas, câmbio manual, pintura 

excelente, cor branco, monocromático, duas portas, raridade, capota de 

lona preta, documentação em dia, IPVA Quitado, ano 1979, Placa Preta. 

 

AVALIAÇÃO DO LOTE: R$ 690.000,00 (SEISCENTOS E 

NOVENTA MIL REAIS) 
 
OBS: O lance inicial e preço mínimo de reserva é de R$ 690.000,00 

(SEISCENTOS E NOVENTA MIL REAIS), DE FORMA ENGLOBADA. NÃO serão 

aceitos lances individualmente por cada item, ou seja, a venda se dará 

APENAS pelo PACOTE. 

 

http://www.casaforteleiloes.com.br/
mailto:casaforteleiloes@gmail.com


 
Jean Miguel Corrêa – Leiloeiro Público 

Matrícula JUCIS/RS n. 354/2017 
 

  

 

 
Rua Nilo Dias, 55, sala 03, bairro Centro, Gramado/RS – site: 

www.casaforteleiloes.com.brE -mail: casaforteleiloes@gmail.comTelefone: (54) 98148-

0202 e (54) 99945.2256. 

 

 DOS VEÍCULOS E REGRAS GERAIS DO LEILÃO: 

 

a) Condições de pagamento: O valor do lance deverá ser 

apresentado no prazo de 24hrs, em moeda corrente nacional, 

através de transferência bancária em favor do comitente 

vendedor, ou seja, à vista, em uma única parcela, ficando a 

confirmação do lance vencedor condicionada a compensação 

bancária e exibição do preço pelo arrematante vencedor. 

b) Entrega dos veículos: Após o término do leilão, com a exibição do 

preço pelo arrematante, o COMITENTE VENDEDOR disponibilizará a 

documentação necessária a transferência junto aos órgãos de 

trânsito (DETRAN/RS) em até 05 (cinco) dias, concomitantemente 

será feita a entrega dos bens ao arrematante. 

c) Situação Fiscal dos veículos: Declara o Leiloeiro que os veículos 

encontram-se livres e desembaraçados de quaisquer ônus, sejam 

eles, reais, convencionais e fiscais, ou seja, livres e 

desembaraçados de débitos de qualquer natureza, em regular 

estado de propriedade, cadastro e rodagem, tendo sido todos os 

IPVA’S (imposto de propriedade de veículo automotor) pagos para 

o exercício de 2023. 

d) Da Transferência de Propriedade: A transferência de propriedade 

será apenas em favor do arrematante vencedor, não sendo 

facultado a possibilidade de transferir os veículos a terceiros que 

este possa vir a indicar. Ainda, deverá o arrematante vencedor no 

prazo IMPRETERÍVEL máximo de 30 (trinta) dias após a entrega dos 

documentos de transferência pelo comitente vendedor, realizar a 

transferência dos veículos para sua propriedade junto aos órgãos 

de trânsito, caso não o faça, ficará este sujeito as sanções legais 

aplicáveis.   

e) Comissão de venda: A comissão de venda em favor da “Casa Forte 

Leilões” é de 10% (dez por cento) acrescidos sobre o valor da 

http://www.casaforteleiloes.com.br/
mailto:casaforteleiloes@gmail.com


 
Jean Miguel Corrêa – Leiloeiro Público 

Matrícula JUCIS/RS n. 354/2017 
 

  

 

 
Rua Nilo Dias, 55, sala 03, bairro Centro, Gramado/RS – site: 

www.casaforteleiloes.com.brE -mail: casaforteleiloes@gmail.comTelefone: (54) 98148-

0202 e (54) 99945.2256. 

 

arrematação, a serem satisfeitos única e exclusivamente pelo 

arrematante no ato de encerramento do leilão. 

f) VISITAÇÃO DOS BENS: Será realizado material de divulgação e 

amostragem de cada veículo com suas características e 

particularidades, o qual será postado no site e nas redes sociais da 

“Casa Forte Leiloes”, mais precisamente no Instagram 

@casaforte_investimentos que será antecedente ao leilão, a fim de 

apresentação dos referidos veículos aos licitantes interessados, sendo 

oportunizado para que os licitantes tirem dúvidas, façam perguntas e 

interajam com a equipe da Casa Forte Leilões, pelo chat, a fim de 

identificar e conhecer melhor os veículos.  

g) LEILÃO ONLINE: Os leilões serão transmitidos, em tempo real, por 

intermédio do site www.casaforteleiloes.com.br, podendo, contudo, 

em razão de problemas técnicos, a transmissão não ser possível ou 

sofrer interrupções totais ou parciais, o que em nenhuma hipótese, 

invalidará e/ou postergará o ato e o acolhimento de lances na 

plataforma que opera de forma ininterrupta. Ainda, cumpre informar 

que a transmissão de imagens ao vivo é liberalidade da plataforma 

que traz mais transparência e segurança aos licitantes através da 

figura do leiloeiro na condução, todavia, o site como acima reportado 

opera de forma ininterrupta no colhimento de lances, podendo haver 

uma espécie de “delei” de tempo, o que fará com que o 

encerramento seja de 15 (quinze) minutos após o horário previsto, para 

que ninguém fique impedido de lançar, portanto o encerramento 

online se dará nesse leilão as 14h15min. Todos os atos serão realizados 

exclusivamente na plataforma digital www.casaforteleiloes.com.br 

não havendo a possibilidade do Leiloeiro acolher lances presenciais 

em seu endereço comercial o da sede da Casa Forte Leilões. Os 

licitantes interessados em ofertar lances, deverão cadastrar-se, 

antecipadamente, no site www.casaforteleiloes.com.br entrar na 

(área do arrematante), encaminhar a documentação pertinente para 

http://www.casaforteleiloes.com.br/
mailto:casaforteleiloes@gmail.com
http://www.casaforteleiloes.com.br/
http://www.casaforteleiloes.com.br/
http://www.casaforteleiloes.com.br/


 
Jean Miguel Corrêa – Leiloeiro Público 

Matrícula JUCIS/RS n. 354/2017 
 

  

 

 
Rua Nilo Dias, 55, sala 03, bairro Centro, Gramado/RS – site: 

www.casaforteleiloes.com.brE -mail: casaforteleiloes@gmail.comTelefone: (54) 98148-

0202 e (54) 99945.2256. 

 

que possamos habilitar-lhe mediante conferencia da documentação 

anexa exclusivamente no site, após, realizará seu LOGIN através de ID 

e senha, observando as regras gerais do leilão online para habilitação 

e lance. 

h) INFORMAÇÕES GERAIS: Eventuais dúvidas deverão ser direcionadas 

diretamente ao Leiloeiro por intermédio do site 

www.casaforteleiloes.com.br, maiores esclarecimentos poderão ser 

obtidos na Rua Borges de Medeiros, 415, Ed. Portal dos Pinheirais, 

Centro, Canela/RS, telefone (54) 3282.9651 e (54) 99945-2256. 

 

 

Canela/RS, 08 de maio de 2023. 

 

 

 

JEAN MIGUEL CORRÊA 

Leiloeiro Oficial 

Mat. 354/2017 

                          
 
 

http://www.casaforteleiloes.com.br/
mailto:casaforteleiloes@gmail.com
http://www.casaforteleiloes.com.br/

